

## 南砂小学校大規模改修事業工事説明会

### ご質問があった内容をお知らせします

平素より、立川市の教育行政にご理解とご協力賜り厚くお礼申し上げます。

1 月 13 日に開催しました立川市立南砂小学校大規模改修事業の工事説明会には、保護者や近隣の方など 8 名にご出席いただき、貴重なご意見等を頂戴いたしました。

つきましては工事説明会の中でいただいたご質問の主な内容と市の考え（回答）をお知らせいたしますので、ご参照ください。今後とも皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

#### 【アスベスト含有について】

##### 質問①

1. 今回の調査でアスベストが含有されていることが判明した箇所はどこですか。
2. 地震による影響などでアスベストが飛散する事はありませんか。
3. 今後の対応について教えてください。

##### 回答①

1. アスベストは校舎の管理教室棟の外壁塗装部から検出されました。
2. アスベスト関連の団体にヒアリングを行ったところ、今回検出されたアスベストは外壁の塗装材に練り込まれた状態で含有されていますので、地震による壁の剥落では飛散する可能性は限りなく低いとの回答をいただいております。多くの建物が崩壊した熊本地震でも、大気中の濃度は 0.17 本/L（環境省調査、アスベスト繊維本数）が最大で、大気汚染防止法で求められている 10 本/L 以下（アスベスト製品工場の敷地境界線）となっております。
3. アスベスト処理方法につきましては、現在国によって策定されている統一的な処理方法の指針内容に沿って対応する方針で、校舎の大規模改修の時期は未定です。

#### 【体育館の使用制限について】

##### 質問②

1. 平成 29 年 8 月より体育館が工事に入るため使用できなくなるとの事ですが、授業や学校行事に影響はありませんか。
2. 現在、南砂小学校の体育館を利用しているスポーツ団体等については、利用できない期間、代替施設を探していただけるなどの対応をさせていただきますか。

##### 回答②

1. 体育館の改修工事が平成 29 年 8 月から 11 月までの期間で行われる予定のため、二学期の授業では使用できなくなります。そのため、跳び箱やマットなど体育館の器具を使用する運動につきましては一学期や三学期に振り分けて授業を行い、それ以外は校庭で授業を行う事で対応していきます。また、PTA 行事などにつきましても校庭や視聴覚室を使用させていただくことで対応したいと考えています。
2. スポーツ団体等への体育館開放につきましても工事期間の利用は出来なくなります。今後、市内の学校体育施設の開放を担当しているスポーツ振興課より、各団体あてに近隣の学校施設の利用状況等のお知らせを送付する予定です。

## 【改修工事について】

### 質問③

1. 工事中の騒音はどの程度ですか。
2. 駐輪場の改修工事内容について教えてください。
3. 体育館への渡り廊下は改修されますか。
4. 今回の改修にあわせて、通学路を見守る防犯カメラは設置しますか。

### 回答③

1. 大きな音が出る工事は、プール工事でコンクリートを削る場合などが考えられますが、短期間で終了するように努めていきます。大きな音が出る様な工事については、事前にお知らせいたします。
2. 現在の駐輪場は一旦撤去し、同じ場所に新しい駐輪場を設置します。新しい駐輪場は、屋根付きで駐輪台数が増えます
3. 今回の改修工事は体育館及びプール施設になりますので、渡り廊下の改修は行いません。
4. 通学路を見守る防犯カメラについては、今回の改修とは別に平成 28 年度中に 5 台新設します。

## 【工事中の安全対策について】

### 質問④

1. 学校周辺は道幅の狭い道が多いため、通学時に工事車両が出入りするのが心配です。
2. 工事車両の搬入経路は決定しているのでしょうか。
3. 子どもたちが学校敷地内にある学童保育所を行き来する際に危険はありませんか。

### 回答④

1. 工事車両の搬入・搬出時間については、児童の登校時間帯を避けるよう指導します。また交通誘導員を配置し、児童の安全を確保いたします。
2. 工事契約前のため、車輛の経路については決定していませんが、交通安全を確保した搬入経路となるよう指導します。
3. 学童保育所への動線と工事車両の進入経路が交錯する箇所につきましては、交通誘導員を配置し、児童の安全を確保いたします。

問い合わせ先 : 立川市教育委員会 教育部教育総務課  
TEL 042-523-2111 (内線: 2474)